Banco Macro Nº 156/2, coinciden con los registros contables. 

Con respecto a los cheques diferidos informados, correspondientes a la Cta. Cte. Banco 

Macro Nº 806/5, se verifica una inconsistencia. En el estado bajo análisis, se informa un 

importe de $102.931,75 (pesos ciento dos mil novecientos treinta y uno con 75/100), 

mientras que en la planilla respaldatoria, el listado de cheques pendientes de pago 

representa un total de $ 5.434,74 (pesos cinco mil cuatrocientos treinta y cuatro con 

74/100).  

Existen partidas informadas en el Estado de Deuda, cuyos importes difieren de los registros 

contables, lo que se muestra en el siguiente detalle: 

Saldo al Cierre según 

Conceptos 
Libro 

Mayor 
Estado Deuda Diferencia (1)

[...]

a) El Municipio no registró en su sistema contable los saldos iniciales de las cuentas 

patrimoniales, que expone en su Estado de Deuda. 

b) Presenta inconsistencias en la información contenida en el Estado bajo a análisis, respecto 

a los registros contables por un importe de  $199.640.06 (pesos ciento noventa y nueve mil 

seiscientos cuarenta con6/100). 

Ambas circunstancias vulneran lo establecido en Art. 42 del Dto. Ley 705/57 de Contabilidad de 

la Provincia.   

OOBBSSEERRVVAACCIIÓÓNN  NN°°  33::  

Se verifica una inconsistencia entre lo informado como Cheques de pago diferido - Cta. Cte. 

Bco. Macro Nº 156/2 - en el Estado bajo análisis y la información respaldatoria del mismo. 

En el Estado de Deuda se informa un importe de $102.931,75 (pesos ciento dos mil novecientos 

treinta y uno con 75/100), mientras que en la planilla respaldatoria, el detalle de los mismos 

representa un total de $5.434,74 (pesos cinco mil cuatrocientos treinta y cuatro con 74/100). 

OOBBSSEERRVVAACCIIÓÓNN  NN°°  44::  

El Municipio no presenta en el Estado de Deuda la totalidad de sus pasivos, ya que omitió incluir 

en el mismo  la información relativa a las partidas de U.P.C.N. Cuota Sindical,   Préstamo 

Personal Bco. Macro, y Inst. de Salta Cia. Seg. de Vida,  por un total de $8.147,51 (pesos ocho 

mil ciento cuarenta y siete con 51/100) 

4.3.- ESTADO DE SITUACION DEL TESORO  

El presente Estado, se expone conforme lo establece el art. 50 inc. 8 de la Ley de Contabilidad. 

En el mismo, se pudo constatar que: 

Las cifras de los valores activos son coincidentes con los registros contables, excepto en

[...]

OOBBSSEERRVVAACCIIÓÓNN  NN°°  55::  

El Municipio presenta en forma inconsistente la información relativa a los saldos de las Ctas. 

Ctes. Bco. Macro Nº 156/2 y Nº 806/5, respecto a los registros contables, sumando entre ambas, 

una diferencia de $160.924,96 (pesos ciento sesenta mil novecientos veinticuatro con 96/100). 

4.4.- ESTADO DE BIENES DEL MUNICIPIO  

El presente Estado no se expone conforme lo establece el art. 50 inc. 8 de la Ley de 

Contabilidad. En el mismo, se pudo constatar que: 

El Municipio adjunta un Inventario de sus bienes, sin valorizar ni informar fecha del alta de 

los mismos. 

Los saldos iniciales no son expuestos en el presente Estado, se exponen únicamente las 

variaciones del ejercicio 2012, por la suma de $ 896.145,46 (pesos ochocientos noventa y 

seis mil ciento cuarenta y cinco con 46/100). 

Se pudo verificar que la venta de un Bien de Uso, registrada en el Asiento Nº 2287, por 

$5.000,00 (pesos cinco mil),  no se encuentra informada en el presente Estado. 

Con relación a la Ejecución Presupuestaria de Gastos, existe una diferencia de $8.998,00 

(pesos ocho mil novecientos noventa y ocho), de acuerdo al siguiente detalle: 

Saldos al cierre S/ 

Bienes Ej. Pptaria.Gtos.  Est. de Bienes Diferencia (1) 

Máquinas y Tractores 307.219,83 307.219,83 0,00 

Automotores y Camionetas 281.198,00 273.400,00 7.798,00 

Terreno p/comisaría 180.000,00 180.000,00 0,00